
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  070 

Anno : 2022 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI VIABILITA’ COMUNALE. CUP: 

J97H19001100001. DETERMINA A CONTRATTARE. 
 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTOTTO del mese di APRILE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette Comune di Villette è risultato assegnatario del contributo 
dello Stato di euro 60.000,00 nell’ambito delle attribuzioni Disciplinate dal Decreto del Ministero 
dell’Interno in data 08 novembre 2021, in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, a seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui 
all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021; 

• Atteso che, l’Amministrazione Comunale ha inteso destinare tale contributo ai lavori di messa in 
sicurezza tratti di viabilità comunale; 

• Atteso che, i lavori di che trattasi sono stati inseriti nella programmazione dell’Ente con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 14 gennaio 2022, di approvazione del Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2022-2024; 



• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 31 del 02 marzo 2021 si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., alla studio tecnico associato Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore (VB), via 
Domodossola n. 11, P. IVA: 01810350031, la prestazione di servizio inerente la redazione dello 
studio di fattibilità, progetto definitivo, progetto esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione delle opere di “Messa in sicurezza tratti di viabilità comunale”, per una somma 
preventivata in euro 5.500,00 oltre contributi previdenziali ed IVA di Legge, a seguito attribuzione 
al Comune di Villette del contributo dello Stato per la progettazione dei lavori di: “Messa in 
sicurezza tratti di viabilità comunale” comportante una spesa di euro 7.000,00 ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2020 in attuazione dell'articolo 1, commi da 51 a 58 
della legge 27 dicembre 2019, n. 16; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 22 aprile 2022, si 
approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: “Lavori di messa in sicurezza tratti di 
viabilità comunale”, redatto dallo Studio Tecnico Hydro Geo, corrente in Santa Maria Maggiore 
(VB), comportante una spesa complessiva di euro 67.000,00 di cui euro 47.569,47 per lavori 
soggetti a ribasso ed euro 1.223,81 per oneri sicurezza; 

• Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui alla presente; 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

• Precisato quindi che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di: “Lavori di messa in sicurezza tratti di 
viabilità comunale”; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento a corpo dei lavori di cui sopra; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto di tutte le condizioni già previste dalla 
legislazione vigente; 

- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto sarà effettuata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

• Evidenziato che l’aggiudicazione sarà effettuata mediante ribasso percentuale da applicare 
all’importo posto a base di gara, come preventivato dagli elaborati tecnici suindicati; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
procedere all’affidamento, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 
aprile 2016, n. 50  e successive modifiche, dei lavori di: “Ristrutturazione edificio scolastico per 
accessibilità disabili, efficientamento generatore di calore e miglioramento distribuzione interna”, 
come in premessa specificati, invitando la ditta individuata a presentare offerta in ribasso sul 
computo metrico estimativo elaborato dal tecnico incaricato; 

2. Di dare atto che l’appalto in oggetto, varrà affidato a corpo ed il CIG ad esso associato risulta: 
9208800E26; 

3. Di dare atto che il CUP associati ai lavori di che trattasi risulta: J97H19001100001; 



4. Di dare atto che su parte degli interventi deve essere acquisita autorizzazione art.146 D.Lgs. 
42/2004 s.m.i. e quindi potranno essere realizzati solo ad ottenimento dei necessari pareri; 

5. Di dare altresì atto che i lavori di cui alla presente, comportanti una spesa complessiva di euro 
67.000,00= risultano finanziati per euro 60.000,00 mediante il contributo dello Stato ai sensi del 
DMI 08 novembre 2021 e per la somma di euro 7.000,00 mediante contributo dello Stato ai sensi 
del DMI 07 dicembre 2020 e trovano imputazione al codice 10.05-2 ex cap. 2837 del Bilancio 
2022-2024, sul quale è prevista sufficiente disponibilità; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 131  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 20 maggio 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 28 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 20 maggio 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


